

Udenrigshandel med tjenester - Rejser

For rejseposten suppleres de oplysninger, som indhentes hos virksomhederne om rejserelaterede tjenester, med oplysninger fra andre kilder.

Rejsepostens indtægtsside

Til rejsepostens indtægtsside foretager VisitDenmark en forbrugsundersøgelse hvert 3. år, hvor de indsamler oplysninger om udenlandske rejsendes døgnforbrug i Danmark. Disse oplysninger kombineres månedligt med oplysninger fra overnatningsstatistikken, som udarbejdes af VisitDenmark i samarbejde med Danmarks Statistik. Overnatningsstatistikken er en samlet opgørelse over antal overnatninger foretaget af udenlandske gæster på hoteller, campingpladser, feriehus, osv. Derudover suppleres rejsepostens indtægtsside med oplysninger om studerende, pendlere og sæsonarbejdere.

Udenlandske studerende i Danmark

Antallet af studerende kommer primært fra Danmarks Statistiks opgørelse over antallet af udvekslingsstuderende, samt opholdets varighed. Denne statistik indeholder ikke tal for studerende, der tager en hel uddannelse i Danmark. Derfor suppleres der med antallet af studerende på en hel videregående uddannelse, som opgøres af uddannelses- og forskningsministeriet og offentliggøres i publikationen "Mobilitetsstatistik fra de videregående uddannelser". For antallet af udenlandske højskoleelever i Danmark benyttes Danmarks Statistiks opgørelse over antallet af højskoleelever på lange højskolekurser. Herefter udregnes antallet af udenlandske elever ud fra andel estimeret af Højskolernes Hus baseret på en rundspørge blandt udvalgte højskoler. Antallet af udenlandske studerende på efter- og videreuddannelser er primært baseret på antal studerende på CBS' etårige "Full Time MBA".

For at estimere de udenlandske studerendes samlede forbrug i Danmark, skal antallet af studerende ganges med forbruget pr. studerende. For udvekslingsstuderende og studerende på efter- og videreuddannelser, benyttes Danmarks Statistiks forbrugsundersøgelse, som bl.a. opgør det årlige forbrug for personer under uddannelse. Dette forbrug er for danske studerende og bliver derfor justeret ved at sammenligne med Study in Denmark vejledende budget. Udenlandske højskoleelevers forbrug estimeres og der tages højde for evt. støtteordninger til udenlandske studerende.

Pendlere og sæsonarbejdere

Antallet af udenlandske pendlere og sæsonarbejdere i Danmark kommer fra Jobindsats, som har en detaljeret statistik over udenlandsk arbejdskraft i Danmark. Der medtages kun ikke-residente personer fra denne statistik. Det anslåede forbrug for sæsonarbejdere er baseret på Danmarks Statistiks forbrugsundersøgelsen, dog nedjusteret baseret på antagelser om at sæsonarbejdere opsparer penge for at kunne forbruge dem i hjemlandet. Forbruget for pendlere er anslået da der ikke findes noget tal for dette.

Rejsepostens udgiftsside

Rejsepostens udgiftsside opgøres på baggrund af en base, som fremskrives med relevante løbende indikatorer. Basen bygger på forskellige kilder der, fælles for dem, ikke er tilgængelige løbende. I 2016 blev denne base opdateret med betalingskortdata, som en supplerende kilde til den daværende base. Betalingskortdata bidrog til en bedre landfordeling og en opdatering af Danskernes i mindre besøgte lande, som før har været underrepræsenteret. Den løbende fremskrivning består af følgende kilder, der opdateres løbende når de bliver tilgængelige:

- Luftfartsstatistik (månedlig)
- Grænsetal for den dansk-tyske grænse (månedlig)
- Grænsetal for den dansk-svenske grænse (månedlig)
- Spejldata fra andre europæiske lande (Kvartalsvis og årlig)

Fremskrivning

For både rejsepostens indtægts- og udgiftsside gælder det, at der ikke er nyt data tilgængelig for den senest offentliggjorte måned. Derfor fremskrives den seneste måned med en ARIMA-model, der er tilpasset tidsserien.